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V/v: miễn, giảm tiền thuê đất. 
Hà Nội, ngày 25 tháng 04 năm 2016 

  

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hà Nội. 

Trả lời Công văn số 8510/CT-QLĐ ngày 26/2/2016 của Cục Thuế thành phố Hà Nội về 
việc miễn, giảm tiền thuê đất đối với các đơn vị thành viên của Tổng Công ty Bưu điện Việt 
Nam, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Tại Điều 1, Điều 4, Thông tư số 176/2013/TT-BTC ngày 29/11/2013 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn việc miễn tiền thuê đất, miễn tiền sử dụng đất phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh 
doanh chính của Tổng công ty bưu điện Việt Nam quy định: 

“Điều 1. Phạm vi Điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi Điều chỉnh: 

Thông tư này hướng dẫn việc miễn tiền thuê đất, miễn tiền sử dụng đất phục vụ cho hoạt 
động sản xuất kinh doanh chính của Tổng công ty Bưu điện Việt Nam. 

2. Đối tượng áp dụng: 

a) Tổng công ty Bưu điện Việt Nam và các đơn vị hạch toán phụ thuộc được Nhà nước 
cho thuê đất thu tiền thuê đất hàng năm, được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất (sau 
đây gọi tắt là đơn vị thuê đất hoặc đơn vị được giao đất); 

b) Các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước có liên quan. 

Điều 4. Trình tự, thủ tục và thẩm quyền miễn tiền thuê đất 

1. Hồ sơ miễn tiền thuê đất gồm: 

a) Đơn đề nghị miễn tiền thuê đất phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh chính, ghi 
rõ: diện tích đất thuê, thời hạn thuê đất, lý do miễn, mức miễn tiền thuê đất và thời hạn miễn tiền 
thuê đất (bản chính). 

b) Tờ khai tiền thuê đất theo quy định (bản chụp có đóng dấu xác nhận của đơn vị trực 
tiếp thuê đất). 

c) Quyết định cho thuê đất hoặc Hợp đồng thuê đất của cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền; trường hợp đơn vị trực tiếp quản lý, sử dụng và trả tiền thuê đất nhưng chưa hoàn thiện 



thủ tục thuê đất thì phải có quyết định bàn giao cơ sở nhà, đất của cấp có thẩm quyền (Tập đoàn 
Bưu chính Viễn thông Việt Nam, Tổng công ty Bưu chính Việt Nam, Tổng công ty Bưu điện Việt 
Nam) cho đơn vị quản lý, sử dụng (bản chụp có đóng dấu xác nhận của đơn vị trực tiếp thuê đất) 
hoặc Thông báo nộp tiền thuê đất của cơ quan thuế (bản chính). 

d) Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (bản chụp có đóng dấu xác nhận của đơn vị trực 
tiếp thuê đất). 

2. Thủ tục nộp hồ sơ, trình tự, thời gian giải quyết và thẩm quyền miễn tiền thuê đất thực 
hiện theo quy định tại Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều 
của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính 
phủ và văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế (nếu có).” 

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp các đơn vị thành viên của Tổng công ty Bưu điện 
Việt Nam không trực tiếp quản lý đất và trả tiền thuê đất theo Thông báo của Cơ quan Thuế, mà 
chỉ ký hợp đồng thuê nhà thuộc sở hữu nhà nước với Công ty TNHH MTV quản lý và phát triển 
nhà Hà Nội và trả tiền thuê nhà thông qua Công ty TNHH quản lý và phát triển nhà Hà Nội thì 
không thuộc đối tượng áp dụng theo quy định tại Thông tư số 176/2013/TT-BTC của Bộ Tài 
chính nêu trên. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế thành phố Hà Nội được biết./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PTCTr - Cao Anh Tuấn (để báo cáo); 
- Vụ PC-TCT; 
- Lưu: VT, CS (03b). 
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